CENOGRAFIA E INDUMENTARIA (curso 416) — 2019/1

1° PERIODO

Fundamentos em cenografia e
indumentaria
60h

Hist. da arte classica
30h

Arte e percepgao visual
30h

Estudos da cena
60h

Fundamentos e processos da
encenacgao teatral
60h

Praticas bidimensionais
30h

Desenho |
60h

8h

9h

10 h

12 h

13 h

14 h

15h

16 h

17 h

18 h

19h

20 h

21h

22 h

Periodo 1/8

Segunda-Feira

Terca-Feira

Quarta-Feira

Quinta-Feira

Sexta-Feira

Desenho | [ACG0017]
Turma A
Sala I1V-202

Prof. Helio Ferreira

Estudos da Cena
[ATTO077]

Turma A

Sala Roberto de Cleto
Prof. Leonardo Munk

Fund. e Processos da
Encenacgao Teatral
[ADR0048] Turma A
Sala Roberto de Cleto
Profs. Rosyane e Angel

Estudos da Cena
[ATTO077]

Turma A

Sala Roberto de Cleto
Prof. Leonardo Munk

Fund. e Processos da
Encenacgao Teatral
[ADR0048] Turma A
Sala Roberto de Cleto
Profs. Rosyane e Angel

Fund. em Cenografia e
Indumentaria [ACG0007]
Turma A/ Sala IlI-501
Profs. Luiz Henrique Sa e
Carolina Bassi

Praticas
Bidimensionais
[ACG0057] Turma A
Sala IV-205

Prof. Zalinda Cartaxo

Fund. em Cenografia e
Indumentaria [ACG0007]
Turma A/ Sala IlI-501
Profs. Luiz Henrique Sa e
Carolina Bassi

Histoéria da Arte
Classica

[ATT0010] Turma A
Sala Roberto de Cleto
Prof. Laura Erber

Arte e Percepgao Visual
[ACGO0008] Turma A

Sala IV-205

Prof. Zalinda Cartaxo




CENOGRAFIA E INDUMENTARIA (curso 416) — 2019/1

2° PERIODO

Fundamentos de projeto
30h

Transformagao das tradigoes teatrais
classica e medieval
60h

Leituras de arte
30h

Representacgao grafica |
60h

Formacao e transformagao do drama
60h

Histéria da arte moderna
30h

ACG0018

Praticas tridimensionais
30h

8h

9h

10 h

12 h

13 h

14 h

15h

16 h

17 h

18 h

19h

20 h

21h

22 h

Periodo 2/8

Segunda-Feira

Terca-Feira

Quarta-Feira

Quinta-Feira

Sexta-Feira

Representagao Grafica |
[ACGO0058] Turma A
Sala IV-301

Prof. Doris Rollemberg

Form. e Transformacgao
do Drama - FTD
Turma A
Sala 504
Prof. Ana Bulhdes

Transf. das Tradigoes
Teatrais Classica e
Medieval - TTTCM

T.A/ Sala 404
Prof. Inés Cardoso

Form. e Transformacgao
do Drama - FTD
Turma A
Sala 504
Prof. Ana Bulhdes

Transf. das Tradigoes
Teatrais Classica e
Medieval - TTTCM

T.A/ Sala 404
Prof. Inés Cardoso

Histoéria da Arte
Moderna

Turma A
Sala 406
Prof. Evelyn Furquim

Fundamentos de
Projeto

Turma A/ Sala 1V-301
Prof. Luiz Henrique Sa

Praticas
Tridimensionais
[ACG0059] Turma A
Sala IV-205

Prof. Zalinda Cartaxo
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3° PERIODO

Projeto em Cenografia |
60h

Projeto em Indumentaria |
60h

Representagao grafica ll
60h

Escrita cénica e dramaturgica nos
séculos XX e XXI
60h

Estudos da arte contemporanea
30h

Estética classica

30h

§ Optativas em Desenho

ACG0019

ACG0061 I

ACG0062

8h

9h

10 h

12 h

13 h

14 h

15h

16 h

17 h

18 h

19h

20 h

21h

22 h

Periodo 3/8

Segunda-Feira

Terca-Feira

Quarta-Feira

Quinta-Feira

Sexta-Feira

Estética Classica
Turma A

Sala 404

Prof. Paulo Pinheiro

ECDS

Turma A

Sala IlI-504

Prof. Marina Vianna

Projeto em
Indumentaria |
[ACGO0049] Turma A
Sala IV-303

Prof. Teresa Devulsky

ECDS

Turma A

Sala IlI-504

Prof. Marina Vianna

Estudos da Arte

Contemporanea
Turma A
Sala 11-407

Prof. Ana Bernstein

Projeto em
Cenografia |
[ACGO0087] Turma A
Sala I1V-302

Prof. José Dias

Representagao
Grafica ll
[ACGO0060] Turma A
Sala IV-301

Prof. Doris Rollemberg
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4° PERIODO

Projeto em Cenografia Il
60h

Projeto em Indumentaria Il
60h

lluminagéo |

30h
Este curso devera ser dado
concentrado em uma semana, no
Palcdo, no formato de oficina. Os

alunos serdo comunicados das datas.

Formacao do teatro brasileiro
60h

ACG0001

Estética moderna
30h

§ Optativas em Desenho

Desenho IV
60h

§ Optativas Técnicas

8h

9h

10 h

12 h

13 h

14 h

15h

16 h

17 h

18 h

19h

20 h

21h

22 h

Periodo 4/8

Segunda-Feira

Terca-Feira

Quarta-Feira

Quinta-Feira

Sexta-Feira

Formagao do Teatro
Brasileiro

[ATT0018] Turma A
Sala I11-501

Prof. André Gardel

lluminagéo |

Turma A
Sala IV-303
Prof. Jorginho Carvalho

Estética Moderna
[ATTO0006] Turma A
Sala 405

Prof. Danrlei de Freitas

Projeto em
Indumentaria Il
[ACGO0050] Turma A
Sala IV-303

Prof. Teresa Devulsky

Formacgao do Teatro
Brasileiro

[ATT0018] Turma A
Sala I11-501

Prof. André Gardel

Desenho | [ACG0020]
Turma A
Sala I1V-202

Prof. Helio Ferreira

Projeto em
Cenografia ll
[ACG0088] Turma A
Sala I1V-202

Prof. André Sanches
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5° PERIODO

Projeto em Cenografia Il
60h

Projeto em Indumentaria Il
60h

lluminagao Il

30h
Este curso devera ser dado
concentrado em uma semana, no
Palcdo, no formato de oficina. Os

alunos serdo comunicados das datas.

Teatro brasileiro moderno
60h

Aderecos Il
30h

Percepgao e composigao Il
90h

§ Optativas Técnicas

Representacgao digital do projeto Il
30h

ACG0068
ACG0093

8h

9h

10 h

12 h

13 h

14 h

15h

16 h

17 h

18 h

19h

20 h

21h

22 h

Periodo 5/8

Segunda-Feira

Terca-Feira

Quarta-Feira

Quinta-Feira

Sexta-Feira

lluminagao Il

Turma A
Sala IV-303
Prof. Jorginho Carvalho

Teatro Brasileiro
Moderno
[ATT0019] Turma A
Sala I11-501

Prof. José Da Costa

Projeto em
Cenografia lll
[ACGO0089] Turma A
Sala I1V-302

Prof. José Dias

Aderecos Il
[ACG0002] Turma A
Sala de Aderegos
Prof. Carlos A. Nunes

Teatro Brasileiro
Moderno
[ATT0019] Turma A
Sala I11-501

Prof. José Da Costa

Percepcgao e
Composigao Il
[ADR0014] Turma A
Sala 11-602

Prof. Renato Icarahy

Representagao Digital

do Projeto Il [ACG0067]

Turma A/ Sala 1V-301
Prof. Luiz Henrique Sa

Percepcgao e
Composigao Il
[ADR0014] Turma A
Sala 11-602

Prof. Renato Icarahy

Projeto em
Indumentaria Il
[ACG0051] Turma A
Sala IV-303

Prof. Carolina Bassi
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6° PERIODO

Projeto integrado em Cenografia e
Indumentaria |
60h

Bmmm

Laboratério de encenacéo |
90h

Segundas e Quartas

De 15 as 18 horas

Sala Ester Ledo

Prof. Ricardo Kosovski

§ Optativas em Outras Midias

lluminacao I 30h
[ACG0047]

[ACG

[ACG0071]

§ Optativas em Representagao
Atelié de modelo reduzido

[ACG0073]
[ACG0075]

§ Optativas em Atelié de Criagao
e Producao
[ACG0090]
[ACG0076]
[ACG0077]
[ACG0078]
[ACG0079]

[ACG0080]
[ACG0081]
At. de cenografia Il 60h
At. de indumentaria Il 60h
[ACG0085]

8h

9h

10 h

11h

12h

13 h

14 h

15h

16 h

17 h

18 h

19h

20 h

21h

22 h

Periodo 6/8

Segunda-Feira Terga-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira
Projeto Integrado
Atelié de Atelié de em Atelié de
Cenografia ll Indumentaria Il Cenografia e Modelo Reduzido
[ACG0082] Turma A [ACG0084] Turma A Indumentaria | [ACG0074] Turma A
Sala IV-205 Sala I1V-202 [ACG0052] Turma A Sala I1V-202

Prof. Lidia Kosovski

Prof. Carolina Bassi

Sala IV-301

Prof. Carlos A. Nunes

Prof. André Sanches

lluminagao lll

Turma A
Sala IV-303
Prof. Jorginho Carvalho




CENOGRAFIA E INDUMENTARIA (curso 416) — 2019/1 Periodo 7/8

7° PERIODO

Segunda-Feira Terga-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira
Projeto integrado em Cenografia e
Indumentaria Il
60h
8h
Projeto para encenagao
30h
9h
10 h
11 h
12 h
Analise critica do espago
tridimensional 13 h
30h Analise Critica do
Espaco Tridimensional
14 h [ACGO0054] Turma A
§ Optativas do Eixo Complementar Sala IV-205
15h Prof. Zalinda Cartaxo
Buscar opgoes disponiveis - 120h
16 h
17 h
Projeto Integrado
em
18 h Cenografia e
Indumentaria Il
19 h [ACGO0054] Turma A
Sala IV-301
20h Profs. Lidia Kosovski e
Carolina Bassi
21h
22 h
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8° PERIODO

[ACG0056]

§ Optativas do Eixo Complementar

Segunda-Feira Terga-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira

8h

Buscar opgoes disponiveis - 120h 9h

10 h

12 h

13 h

14 h

15h

16 h

17 h

18 h

19h

20 h

21h

22 h




